
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal 10/04/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-  Patrimonio - Ragioneria - Segreteria Generale -   

Dalla Residenza Municipale, lì   5 aprile 2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  10/04/2013  al  25/04/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     59    DEL    03/04/2013  

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  RELATIVO 
ALL'ESPLETAMENTO DI SERVIZI SOCIALMENTE UTILI, PER L'ANNO 2013, 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE UNITARIA PENSIONATI DI RIMINI. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  tre , del mese di  aprile , alle ore  09:30  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.
         Gli Assessori Galvani e Sanchi sono presenti dalle ore 8:30.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  47  (proponente: Assessore Galvani)   predisposta 
in data  13/02/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/02/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  04/03/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.47 

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     47    DEL    13/02/2013  

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  RELATIVO 
ALL'ESPLETAMENTO DI SERVIZI SOCIALMENTE UTILI, PER L'ANNO 2013, 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE UNITARIA PENSIONATI DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Visto che da anni l'Amministrazione Comunale attua iniziative rivolte alle persone 
anziane residenti  nel territorio locale, contribuendo ad offrire agli stessi occasioni di 
socializzazione ed evitandone l'isolamento, anche attraverso l'impiego di risorse umane 
in lavori utili per la società;

Richiamata, all'uopo, la deliberazione G.C. N. 736  del 30/12/1997, con la quale si 
approvava lo schema di convenzione regolante l'affidamento in concessione alla Società 
Cooperativa  Sociale  Unitaria  Pensionati  di  Rimini  per  l'espletamento  di  servizi 
socialmente utili;

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 Pag.  4 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.° 71 del 27/04/2012, ad oggetto: 
“Rinnovo  incarico  per  l'anno  2012  alla  Cooperativa  Sociale  Unitaria  Pensionati  di 
Rimini per l'espletamento di servizi socialmente utili”;

Vista  la  nota  del  20/02/2013  prot.  6029  con  la  quale  la  Cooperativa  Sociale 
Unitaria  Pensionati  di  Rimini  comunica  la  propria  disponibilità  all'espletamento  dei 
servizi socialmente utili per l'anno 2013;

Vista  la  legge  regionale  n.7  del  04/02/1994  “Norme  per  la  promozione  e  lo 
sviluppo della cooperazione sociale”;

Ritenuto che il Comune possa intervenire in attività sociali diverse, tra le quali 
rientrano  quelle  inerenti  la  socializzazione  delle  persone  anziane  attraverso  la  sfera 
lavorativa;                                               

Considerato  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  procedere,  per 
l'anno  2013,  al  conferimento  dell'incarico  relativo  all'espletamento  di  servizi 
socialmente  utili  alla  Società  Cooperativa  Unitaria  Pensionati  di  Rimini,  la  quale  si 
avvarrà  di  cittadini  anziani  pensionati,  favorendone  l'attivo  inserimento  nel  tessuto 
sociale, al fine di valorizzarne la personalità e contribuendo al contempo a prevenire 
situazioni di emarginazione sociale;

Considerato che il servizio in oggetto dovrà riguardare esclusivamente la gestione, 
tramite i soci iscritti alla Società Cooperativa Unitaria Pensionati di Rimini residenti nel 
territorio comunale, delle attività di seguito elencate:
•Vigilanza davanti alle Scuole materne, elementari ed asili nido;
•Sorveglianza educativa scolastica per attraversamento stradale degli alunni;
•Assistenza educativa/trasporto alunni sugli Scuolabus;
•Servizi scolastici vari;
•Vigilanza impianti sportivi, mostre, musei, biblioteche;
•Vigilanza  e  pulizia  piazzali,  del  verde  pubblico  ed  all'interno  dei  plessi  scolastici 
compresa la raccolta siringhe;
•Manutenzione delle aree esterne agli appartamenti di proprietà comunale destinati ad 
anziani;
•Lavori  di  piccola  pulizia/riassetto  alloggi   di  anziani/persone  segnalate  dai  Servizi 
Sociali/Azienda USL; 
•Compagnia e socializzazione ad anziani/persone segnalate dai Servizi Sociali/Azienda 
USL;
•Consegna  di  medicinali,  spesa  e  servizi  vari  non  specialistici  a  favore  di 
anziani/persone segnalate dai Servizi Sociali/Azienda USL;
•Servizio di coordinamento espletato dal Capo-gruppo pensionati di Cattolica;

Considerato inoltre che altri servizi socialmente utili potranno essere concordati di 
concerto tra l'Amministrazione Comunale e la Società Cooperativa Unitaria Pensionati 
di Rimini;

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 Pag.  5 



Precisato  che  tutte  le  modalità  inerenti  l'organizzazione  dei  servizi,  ispirate  a 
criteri  di efficienza,  efficacia ed economicità,  sono da  ritenersi  di competenza della 
Società  Cooperativa  Unitaria  Pensionati  di  Rimini la  quale,  d'intesa  con il  servizio 
competente, dovrà garantire, in linea di massima, la più ampia rotazione dei pensionati, 
favorendo coloro fra i quali il bisogno di socializzazione è maggiormente sentito;

Ritenuto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 
e 2 – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, programmi 
e  obiettivi,  e  precisamente  concernente  il  conferimento  dell'incarico  relativo 
all'espletamento  di  servizi   socialmente  utili  alla  Società  Cooperativa  Unitaria 
Pensionati di Rimini;

Ritenuto pertanto di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla Persona 
per  gli  atti  necessari  alla  stipula  di  apposita  convenzione  contenente  le  condizioni 
sopracitate,  della  durata  di  un  anno,  con  la  Società  Cooperativa  Sociale  Unitaria 
Pensionati di Rimini;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.- di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 
e 2 – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 atto amministrativo contenente indirizzi, programmi 
e  obiettivi,  e  precisamente  concernente  il  conferimento  dell'incarico  relativo 
all'espletamento di servizi socialmente utili alla Società Cooperativa Unitaria Pensionati 
di Rimini;

3.- di dare atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere, per l'anno 
2013, al conferimento dell'incarico relativo all'espletamento di servizi  socialmente utili 
alla Società Cooperativa Unitaria Pensionati di Rimini, la quale si avvarrà di cittadini 
anziani  pensionati,  favorendone  l'attivo  inserimento  nel  tessuto  sociale,  al  fine  di 
valorizzarne  la  personalità  e  contribuendo  al  contempo  a  prevenire  situazioni  di 
emarginazione sociale;

4.- di stabilire che il servizio in oggetto dovrà riguardare esclusivamente la  gestione, 
tramite i soci iscritti alla Società Cooperativa Unitaria Pensionati di Rimini residenti nel 
territorio comunale, delle attività di seguito elencate:

•Vigilanza davanti alle Scuole materne, elementari ed asili nido;

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 Pag.  6 



•Sorveglianza educativa scolastica per attraversamento stradale degli alunni;
•Assistenza educativa/trasporto alunni sugli Scuolabus;
•Servizi scolastici vari;
•Vigilanza impianti sportivi, mostre, musei, biblioteche;
•Vigilanza  e  pulizia  piazzali,  del  verde  pubblico  ed  all'interno  dei  plessi 

scolastici compresa la raccolta siringhe;
•Manutenzione delle  aree esterne agli  appartamenti  di  proprietà  comunale 

destinati ad anziani;
•Lavori di piccola pulizia/riassetto alloggi  di anziani/persone segnalate dai 

Servizi Sociali/Azienda USL; 
•Compagnia  e  socializzazione  ad  anziani/persone  segnalate  dai  Servizi 

Sociali/Azienda USL;
•Consegna di medicinali,  spesa e servizi  vari non specialistici  a favore di 

anziani/persone segnalate dai Servizi Sociali/Azienda USL;
•Servizio  di  coordinamento  espletato  dal  Capo-gruppo  pensionati  di 

Cattolica;

5.- di precisare, inoltre, che altri servizi socialmente utili potranno essere concordati di 
concerto tra l'Amministrazione Comunale e la Società Cooperativa Unitaria Pensionati 
di Rimini;

6.- di stabilire che tutte le modalità inerenti l'organizzazione dei servizi, ispirate a criteri 
di efficienza, efficacia ed economicità, sono da  ritenersi di competenza della  Società 
Cooperativa Unitaria Pensionati di Rimini la quale, d'intesa con il servizio competente, 
dovrà garantire, in linea di massima, la più ampia rotazione dei pensionati, favorendo 
coloro fra i quali il bisogno di socializzazione è maggiormente sentito;

7.-  di  specificare  che  le  spese  inerenti  la  stipula  della  sopracitata  convenzione 
troveranno copertura finanziaria sul bilancio 2013 al capitolo 4930.002 “Prestazioni di 
servizio per il sostegno di persone anziane”;

8.- di dare mandato al Dirigente del Settore 3 – Servizi alla Persona per gli atti necessari 
alla stipula di apposita convenzione contenente le condizioni sopracitate, della durata di 
un anno, con la Società Cooperativa Sociale Unitaria Pensionati di Rimini, nonché per 
gli atti di assunzione dell'impegno di spesa relativa ai servizi oggetto della sopracitata 
convenzione;

9.di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Alessandrini 
– ufficio Politiche Sociali;

10.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Politiche 
Sociali, Ragioneria;

11.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 Pag.  7 



..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 59 del   03/04/2013 Pag.  8 


